
دغدغه اعراب درباره سطح تعارض با ایران 
حاتم الگماسی در نشریه انگلیسی زبان »مدرن دیپلماسی« نوشت: به رغم 
گسترش همکاری های عربی اسرائیلی، تلاش ها برای ایجاد یک ائتلاف امنیتی 
منطقه ای نظیر ناتو برای مقابله با تهدیدات ایران به نتیجه نرسیده است. 
کشورهای عربی به دلیل داشتن اولویت های منطقه ای متفاوت و کاهش نفوذ 
ایالات متحده در خاورمیانه آن اشتیاقی را آمریکا و اسرائیل نسبت به تشکیل 
چنین اتحادی دارند، ندارند. برای اسرائیل امنیت اولویت اصلی است. اسرائیل 
ایران را تهدیدی وجودی تلقی می کند که باید با هر ابزار لازم آن را مهار کرد. 
در مقابل، دولت های عربی منطقه هرچند به مقاصد منطقه ای ایران بدبین 
هستند اما ایران را یک تهدید قریب الوقوع که نیازمند اقدامات فوری باشد 
نمی بینند. اسرائیل به دلیل نگرانی اش در مورد برنامه هسته ای تهران و با وجود 
ریسک وقوع یک جنگ تمام عیار همچنان خود را متعهد به تقابل با ایران 
می داند. از سوی دیگر، کشورهای عربی نه به دنبال تقابل مستقیم با همسایه 
بزرگتر خود هستند و نه از آن حمایت می کنند. بلکه آنها به شکلی فزاینده 
دیپلماسی را به تنش ترجیح می دهند. در حالی که تلاش های دیپلماتیک 
تنش ها بین ایران و همسایگان عربش را کاهش داده است، اعتماد به آمریکا به 
عنوان یک تضمین کننده امنیت عربستان و امارات رو به افول گذاشته است. 
در سال های اخیر، عربستان تلاش ناموفقی را برای انعقاد یک پیمان امنیتی با 
ایالات متحده انجام داد که می توانست امنیت منطقه ای ریاض را ارتقا بخشد. 
دولت های اخیر آمریکا یا عربستان را به سخره گرفته اند و یا به آن زور گفته اند، 
نظیر زمانی که ترامپ از عربستان خواست تا هزینه حفاظت از خود را پرداخت 
کند یا وقتی بایدن قول داد که این کشور را به دلیل جنگ در یمن و سابقه 
حقوق بشری اش منزوی سازد. اکثریت اعضای کنگره نگاه مثبتی به عربستان 
سعودی ندارند. فروش تسلیحات پیشرفته آمریکایی به عربستان اغلب زیر ذره 
بین قرار گرفته یا رد شده است و این کار از نظر سعودی ها به منزله به خطر 
انداختن امنیت ملی آنها تعبیر شده است. امارات، دیگر بازیگر مهم عربی منطقه 
نیز ولو به میزانی کمتر اما با رفتار سرد واشنگتن روبرو بوده است. این در حالی 
است که دو کشور دارای ارتباطاتی طولانی و یک توافقنامه فعال همکاری های 
دفاعی هستند. اماراتی ها معتقدند ایالات متحده قدر اقدامات آنها در تسهیل 
منافع آمریکا در منطقه را ندانسته و اقدامات امنیتی کافی ای را در قبال امارات 
به اجرا نگذاشته است. زمانی که دولت بایدن حوثی ها را از فهرست سازمان های 
تروریستی خارجی آمریکا خارج کرد این کار چندان به مذاق اماراتی ها خوش 
نیامد. پاسخ کند و ضعیف آمریکا به حمله موشکی حوثی ها به امارات در ژانویه 

2022 نیز آنها را بیش از پیش ناامید ساخت. 

انتصاب تخت روانچی 
به معاونت سیاسی وزارت امورخارجه 

 گروه دیپلماسی: »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه در حکمی 
»مجید تخت روانچی« را به عنوان معاون سیاسی خود منصوب کرد.  

تخت روانچی سمت های از جمله معاون اداره مجامع بین المللی، رئیس اداره 
سازمان ملل متحد، سفیر و معاون نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد، 
دستیار ویژه وزیر امور خارجه، سفیر ایران در سوئیس و لیختن اشتاین، مشاور 
وزیر امور خارجه، معاون اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه، معاون سیاسی 
دفتر رئیس جمهور و سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان 

ملل متحد را در سابقه کاری خود دارد.
همچنین وزیر امور خارجه در حکم دیگری، علی باقری معاون سابق سیاسی 

وزارت امور خارجه را به سمت مشاور خود منصوب کرد.

انتصاب مدیرکل وزارتی وزارت امور خارجه
گروه دیپلماسی: »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه در حکمی »علی 
ابوالحسنی شهرضا« را به سمت مشاور وزیر و مدیرکل وزارتی وزارت امور 

خارجه منصوب کرد.
ابوالحسنی پیشتر سمت های از جمله معاون اداری و مالی و مدیرکل وزارتی 
و نیز تجارب دیپلماتیک در سازمان همکاری اسلامی و سفیر جمهوری اسلامی 

ایران در بلگراد را در برعهده داشته است.
همچنین وزیر امور خارجه در حکم دیگری محمدصادق فضلی مدیرکل 

سابق وزارتی را به سمت مشاور وزیر منصوب کرد.

مسئولیت غریب آبادی در مذاکرات هسته ای 
گروه دیپلماسی: شنیده ها نشان می دهد که غریب آبادی طی روزهای 
آینده به سمت معاون حقوقی و بین المللی وزارت امورخارجه منصوب 
خواهد شد. این در شرایطی است که این دیپلمات شاخص، گزینه جدی 
معاونت سیاسی وزارت امورخارجه هم محسوب می شد.  رفع تحریم های 
ظالمانه و یکجانبه آمریکا علیه مردم ایران، یکی از اهداف دولت چهاردهم است. 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری دولت مزبور در این خصوص در آئین تحلیف 
خود گفت: برای رفع تحریم های ظالمانه از پای نخواهم نشست. دولت من هرگز 

تسلیم زورگویی، فشار و استاندارد های دوگانه نخواهد شد.

ناخرسندی اسلام آباد از پارازیت آمریکا 
در روابط ایران و پاکستان

وزیر دفاع پاکستان تکمیل پروژه مشترک گازی با جمهوری اسلامی ایران را 
نیاز مبرم آن کشور و مساله ای حیثیتی خواند و ضمن انتقاد صریح از کارشکنی 
آمریکا در بحث تجارت با ایران گفت: اسلام آباد باید از نفوذ کشورهای ثالث برای 

متقاعد کردن واشنگتن استفاده کند.
خواجه محمد آصف طی گفت وگویی با یک نشریه انگلیسی با تکرار این بهانه 
قدیمی طرف پاکستانی که فشارهای خارجی و تحریم ها مانع اصلی در مسیر 
پاکستان برای تکمیل پروژه انتقال گاز از ایران است، اظهار داشت: طبق تعهد 
ما این پروژه باید یک دهه قبل به بهره برداری می رسید و حتی قرار بود خط 

لوله گاز ایران از خاک پاکستان عبور کرده و به هند برسد.
وی در پاسخ به پرسشی درباره حق ایران برای پیگیری حقوقی پروژه 
مشترک گازی افزود: ما معتقدیم که تهران از حق کامل برای پیگیری منافع 
خود در مجامع حقوقی برخوردار است در غیر اینصورت این گزینه را از دست 
خواهد داد با این حال پاکستان باید برای خروج از این بن بست، دیپلماسی 
جدیدی را آغاز کند. خواجه آصف با انتقاد از دوگانگی آمریکا در بحث تجارت و 
همکاری سایر کشورها با جمهوری اسلامی ایران گفت: ما شاهد تعاملات نفتی 
دیگر کشورها با ایران و روسیه هستیم اما وقتی نوبت به پاکستان می رسد با باج 

خواهی دیگران مواجه می شویم.
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راهبرد ویژه ایران برای قفقاز
مسئله مسیر ارتباطی سیونیک در هفته اخیر به صدر 
اخبار سیاست خارجی و تحولات منطقه ای تبدیل شد، این 
مسئله به دلیل تاثیرات ژئوپلتیک ژرف، نقش مهمی در 
شکل گیری قفقاز جدید دارد. ایران بارها همه بازیگران را از 

تغییرات ژئوپلتیک در قفقاز برحذر داشته است.
قفقاز جنوبی نه فقط به دلیل همسایگی با جمهوری 
اسلامی ایران که به علت اشتراکات مذهبی، نژادی، زبانی 
و همچنین تاریخ مشترک می تواند سرزمین  فرصت ها برای 
دو طرف باشد و به همین دلیل ایران نمی تواند در قبال 
مسائل قفقاز بی تفاوت باشد و تلاش ها برای تبدیل این 

فرصت همسایگی را به تهدید را نظاره گر شود.
در کنار این موضوع، قفقاز و به خصوص مناطق جنوبی 
این منطقه به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود نقش 
مهمی را در ژئوپلتیک جهان ایفا کرده و بازیگران زیادی از 

دیرباز قصد تسلط بر این منطقه را داشتند.
جنگ های طولانی ایران و روسیه و امپراطوری صفوی 
با عثمانی بر سر مناطق قفقاز، لشکرکشی نادرشاه به قفقاز 
و جنگ بزرگ ارتش ایران در یغوارد)مراد تپه( با ارتش 
عثمانی، لشکرکشی آغامحمدخان قاجار به تفلیس و ماورا 

ارس، همه نشانگر اهمیت این منطقه بوده و هست.
به همین ترتیب، گرچه جنگ ایران و روس و 
عهدنامه های گلستان و ترکمنچای حق حاکمیت و قلمرو 
سرزمینی ایران در ماورا ارس را از کشورمان سلب کرد اما 
ایران امروز حداقل به عنوان همسایه نمیتواند نسبت به 

تحولات این منطقه بی تفاوت باشد.
از سویی دیگر هرتحول ژئوپلتیک در قفقاز جنوبی و 
ماورا ارس، بیش از هر کشور و بازیگر دیگری، ایران را به 

عنوان ضلع سوم تحت تاثیر قرار خواهد داد.
اهمیت اشتباه خسارت بار رضاخان در اعطای مناطق 
آرارات کوچک به ترکیه گرچه در آن زمان درک نشد ولی 
اکنون پس از ۹0 سال بیش از هر زمان دیگری ضررها 

و تاثیرات ژئوپلتیک این اقدام بر ضدایران درک می شود.
به همین منوال در سال های پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، کشورمان حساسیت زیادی را نسبت 
به مسائل ماورا ارس داشته و حاکمان باکو و ایروان را از 
هرگونه تغییر مرز و همچنین تغییرات ژئوپلتیک بر حذر 
داشته است. پس از جنگ دوم قره باغ، تلاش هایی برای 
تصرف و اشغال نوار مرزی ایران و ارمنستان در جنوب 
استان سیونیک و قطع ارتباط دو کشور و در کنار آن 
اتصال مستقیم به ترکیه از طریق نخجوان آغاز شد که با 
واکنش شهید رئیسی، شهید امیرعبداللهیان و دیگر مقامات 
کشورمان در کنار مانورهای نظامی و استقرار نیروهای 
مسلح ایران در جوار مرز با ارمنستان این پروژه از دستورکار 

باکو و دیگر بازیگران خارج شد.
جمهوری اسلامی ایران در سال های گذشته و در 
سالیان پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و جنگ اول 
قره باغ، بارها موضع مشخص خود را در قبال اشغال مناطق 
قره باغ کوهستانی توسط ارمنستان و همچنین منع هرگونه 

تغییر ژئوپلتیک و تغییر مرز مورد تاکید قرار داده است.
در همین زمینه، رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله 
خامنه ای نیز در دیدار ماه گذشته خود با نخست وزیر 
ارمنستان با اشاره به طرح جعلی موسوم به کریدور زنگزور 
عنوان داشتند: جمهوری اسلامی ایران مسیر زنگزور را 
به ضرر ارمنستان می داند و همچنان بر این موضع خود 

ایستادگی دارد.

تاکید پاشینیان
بر حفظ حاکمیت ارمنستان

نخست وزیر ارمنستان تاکید کرد هیچ ماده ای در توافق 
سال 2020 وجود ندارد که به موجب آن، »قلمرو ارمنستان 

توسط کشور دیگری کنترل شود.«
 »نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان دیروز 
)سه شنبه( در مجمع بین المللی »گفت وگوی ایروان«، 
این اجلاس را بستر مهمی برای بحث در مورد موضوعات 
دستورکار بین المللی و منطقه ای، اشتراک گذاری افکار و 
ایده ها خواند. پاشینیان گفت: »به ویژه می خواهم به سؤالی 
که بیش از همه مورد توجه این مخاطبان است، بپردازم؛ آیا 
صلح پایدار و همیشگی در منطقه قفقاز جنوبی ممکن است 
و آیا واقع بینانه است؟ این سوالی است که تنها ارمنستان 
نباید به آن پاسخ دهد. من سعی می کنم به این سوال از 
طرف خودمان پاسخ دهم و دیدگاه ارمنستان را بیان کنم.«

نخست وزیر ارمنستان با بیان اینکه »صلح پایدار در 
قفقاز جنوبی نه تنها ممکن، بلکه واقع بینانه است«، گفت: 
»اکنون سعی می کنم با چند نکته کلیدی توجیهات موضع 
خود را ارائه کنم. باید به مذاکرات پیمان صلح بین ارمنستان 
و آذربایجان اشاره کنم.« او افزود: »بسیار شنیده اید که روی 
۸0 درصد پیش نویس پیمان صلح، توافق شده است. بر 
اساس نتایج فعلی پیش نویس معاهده صلح، ۱۳ ماده و 
مقدمه پیش نویس به طور کامل مورد توافق قرار گرفته 
است. سه ماده دیگر شامل 2 جمله ای است که تا حدی 
مورد توافق قرار گرفته است. یکی از جملات آن ماده، مورد 
توافق است و دیگری نه.« پاشینیان در سخنانش با اشاره 
به بیانیه ۹ نوامبر که پس از جنگ قره باغ در سال 2020 
امضا شد، تاکید کرد که »هیچ ماده ای وجود ندارد که 
بگوید به موجب آن، قلمرو ارمنستان توسط کشور دیگری 
کنترل شود.« نخست وزیر ارمنستان تاکید کرد: »با توجه 
به اینکه مفاد مورد توافق شامل تمام یا کلیدی ترین مفاد 
ایجاد روابط در سطح بین المللی است، ایروان پیشنهاد 
می کند آنچه را که در حال حاضر توافق شده است، امضا 
کرده، سند اساسی داشته باشیم و سپس در مورد بقیه 
موضوعات بحث را ادامه دهیم. به خصوص که یکی از مواد 
توافق شده پیمان صلح، شامل سازوکاری است که هر 2 
طرف را قادر می سازد تا از طریق یک مکانیسم مشترک به 
گفت وگوها ادامه دهند. او همچنین گفت: »ناگفته نماند که 
بخش توافق شده پیمان صلح، شامل مفاد برقراری روابط 
دیپلماتیک بین ارمنستان و آذربایجان است. بنابراین، ما 
می توانیم به دنبال چنین راهکارهایی برویم. ما آن پیشنهاد 
را به صورت علنی و رسمی ارائه کرده ایم و من آمادگی 
خود را برای امضای متن توافقنامه صلح و برقراری روابط 

در اسرع وقت اعلام می کنم.«
تحولات در روند تعیین 

مرز ارمنستان و جمهوری آذربایجان
به گفته پاشینیان، موضوع مهم بعدی روند »تعیین 
حدود مرزهاست که در آن تغییر قابل توجهی هم وجود دارد. 
این تغییر با این واقعیت بیان می شود که کمیسیون های 
مربوطه ارمنستان و آذربایجان اخیرا آیین نامه فعالیت 

مشترک کمیسیون های تعیین مرز را امضا کردند.«
براساس گزارش نیوز.ای ام، نخست وزیر ارمنستان افزود: 
»در آن آیین نامه آنچه طرفین در پیام ۱۹ آوریل اعلام 
کردند، ثبت شده است. به عبارت دیگر، اعلامیه آلماتی 
به عنوان اصل اساسی فرآیند مرزبندی ثبت می شود و ثبت 
می شود که طرفین در فرآیند تعیین مرز توسط آن اعلامیه 

هدایت خواهند شد. 

استراتژیک

رویداد
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یزدی:  مهدی  دیپلماسی-  گروه 
وزیر خارجه آمریکا در جریان سفر به 
لندن و دیدار با همتای انگلیسی خود، 
به مسائلی از جمله جنگ در اوکراین 
و غزه پرداخت و بار دیگر اتهاماتی را 
این  با  ایران مطرح کرد. همزمان  علیه 
نشست، تروئیکای اروپایی)انگلیس، 
فرانسه و آلمان( با تکرار ادعاهای 
موشک های  ارسال  درباره  بی اساس 
تحریم های  روسیه،  به  ایران  بالستیک 

جدیدی را علیه تهران وضع کردند.
 »دیوید لمی« وزیر خارجه انگلیس دیروز 
)سه شنبه( در لندن میزبان »آنتونی بلینکن« 
همتای آمریکایی خود بود و یک سری 
مسائل از جمله جنگ در اوکراین و غزه و 
بین المللی دیگری در گفت وگوی  مسائل 

آن ها مطرح شد.
لمی و بلینکن روی مسائل دوجانبه و 
همچنین مسائلی در حوزه هند-پاسیفیک 

تمرکز داشتند.
بلینکن در کنفرانس خبری مشترک با 
لمی گفت: »ما به طور شبانه روزی با بریتانیا 
در مورد مسائل امنیتی جهانی در تماس 
هستیم. رابطه بین ایالات متحده و بریتانیا 

برای مردم ما ویژه و ضروری است.«
وزیر خارجه آمریکا همچنین با اشاره 
به جنگ اوکراین گفت: »ایالات متحده و 
بریتانیا از اوکراین حمایت می کنند و ما طی 
روزهای آتی با هم به کی یف سفر خواهیم 
کرد.« به ادعای بلینکن، بیش از ۵0 کشور از 

اوکراین حمایت می کنند.
اتهام زنی آمریکا به ایران و چین

او همچنین با طرح اتهاماتی بی اساس که 
همگی رد شده است، گفت: »یکی از دلایل 
تداوم حملات پوتین به اوکراین، حمایت 
چین است و ما کسانی که ماشین جنگی 
روسیه را تغذیه می کنند، پاسخگو خواهیم 

کرد.«
وزیر خارجه آمریکا در ادامه، رسماً ایران 
را به ارسال موشک های بالستیک به روسیه 
برای استفاده در جنگ اوکراین متهم کرد 
و گفت: »ما به صورت آشکار و خصوصی به 
ایران هشدار داده  بودیم که برداشتن این گام 
یک تشدید خطرناک خواهد بود. روسیه در 
حال حاضر محموله هایی از این موشک ها را 

دریافت کرده است«.

این ادعای بلینکن در حالی است که 
پیشتر »جان کربی« سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید و »ویلیام برنز« رئیس 
سیا، ادعای رسانه های آمریکایی درباره ارسال 
موشک های بالستیک از سوی به روسیه را 

تایید نکرده بود.
»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت خارجه 
ایران نیز روز دوشنبه گفت: جای تاسف 
است که برخی از طرف ها که خود بخشی 
از جنگ و نزاع در بحران اوکراین هستند، 
با انگیزه های سیاسی، اتهاماتی را علیه 
ایران مطرح می کنند. ما در موضوع اوکراین 
بخشی از جنگ و نزاع نیستیم و و بارها تاکید 
کرده ایم که راهکار سیاسی را بهترین راهکار 

برای حل این بحران می دانیم.
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی 
ایران یادآور شد: ما ادعاهای مطرح شده 
مبنی بر نقش ایران برای صادرات تسلیحات 
به یک طرف جنگ در بحران اوکراین را قویاً 
رد می کنیم و این اتهامات و ادعاها را ناشی از 
منویات سیاسی طرف هایی می دانیم که این 

اتهامات را مطرح می کنند.
وزیر خارجه آمریکا همچنین گفت آمریکا 
اواخر امروز تحریم های بیشتری را علیه ایران 

از جمله »ایران ایر« اعلام خواهد کرد.

افزود:  اتهام زنی هایش  ادامه  در  او 
»موشک های ایران به روسیه ظرفیت و 
انعطاف بیشتری می دهد و به جنگ علیه 

اوکراین دامن می زند.«
دیپلمات آمریکایی همچنین مدعی شد: 
»شماری از پرنسل نظامی روسیه در ایران 
آموزش استفاده از موشک های فتح ۳۶0 
را گذرانده اند. نقل و انتقالات میان ایران و 
روسیه تکمیل شده و مسکو احتمالا ظرف 
چند هفته از آن  موشک ها در اوکراین علیه 

اوکراینی ها استفاده خواهد کرد«.
موضع خصمانه تروئیکا 

در بیانیه مشترک تروئیکا که یک 
نسخه آن در تارنمای وزارت امور خارجه 
آلمان منتشر شد، آمده است: دولت های 
فرانسه، آلمان و بریتانیا به شدت صادرات 
موشک های بالستیک ایران توسط روسیه 
را محکوم می کنند. این اقدام که افزایش 
حمایت نظامی ایران از جنگ تجاوزکارانه 
روسیه علیه اوکراین بشمار می رود سبب 
می شود تا موشک های ایران به خاک اروپا 

برسد و رنج مردم اوکراین را افزایش دهد.
سه کشور اروپایی، همکاری نظامی 
ادعایی ایران و روسیه را تهدیدی مستقیم 
برای امنیت اروپا توصیف و به این بهانه، 

تحریم های جدیدی را وضع کرده اند. 
در این بیانیه آمده است: ما برای لغو 
قراردادهای دوجانبه خدمات هوایی با ایران 
اقدامات فوری انجام خواهیم داد. علاوه بر 
این، افراد و اشخاص مهم مرتبط با برنامه 
موشکی ایران و کسانی که در زمینه 
انتقال آن و سایر تسلیحات به روسیه نقش 
داشته اند، تحریم خواهیم کرد. همچنین 
برای اعمال تحریم ها علیه ایران ایر کار 
خواهیم کرد. در پایان بیانیه ادعا شده است: 
ما از ایران می خواهیم فوراً تمام حمایت های 
خود از جنگ روسیه علیه اوکراین را متوقف 
و توسعه و انتقال موشک های بالستیک خود 

را متوقف کند.
این ادعا درحالی مطرح می شود که 
مقام های ایران و روسیه بارها ادعای همکاری  
نظامی در ارتباط با جنگ اوکراین را رد و آن 

را بی اساس توصیف کرده اند. 
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران پیشتر در این 
باره گفت: همانگونه که بارها تاکید گردید، 
جمهوری اسلامی ایران ضمن مخالفت با 
جنگ، از راهکار سیاسی برای حل و فصل 
اختلافات روسیه و اوکراین و پایان بخشیدن 

به درگیری های نظامی حمایت می کند.

»فراپادمانی«  درخواست های  طرح 
و »مداخله جویانه« در رابطه با بازرسان 
لغو انتصاب شده و انتشار آن در 
گزارش های آژانس درباره ایران با چه 

هدفی انجام می شود؟
در پی لغو انتصاب تعدادی از بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در تابستان 
۱۴02، »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس، 
خارج از قوانین و مقررات ان پی تی، این 
تصمیم ایران را »بی سابقه« و »بیش از حد« 
خواند و خواستار تجدید نظر ایران در این 

تصمیم شد.
»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران در مهرماه ۱۴02 درباره لغو 

انتصاب چند بازرس آژانس از ایران، گفت: 
»این سه یا چهار نفر از بازرسان چندین 
سال است به ایران نیامده اند و آژانس هم 
۱2۷ بازرس تأیید شده در ایران دارد و این 
چند نفر، عددی نسبت به کل بازرسانی که 
در ایران دارند، نیست. کسی اخراج نشده 
است. بازرسان تبعه سه کشور اروپایی که 
مرتب رفتار سیاسی تند علیه جمهوری 
اسلامی دارند را از لیست بازرسان ایران 
حذف کردیم«.  رئیس سازمان انرژی اتمی 
با اشاره به بیانیه تروئیکای اروپا در آژانس 
علیه ایران که ایران بازرسان این سه کشور 
را از لیست بازرسان خط زده است، تصریح 
کرد: »رفتار این کشورها »سیاسی و عملیات 

روانی« است. فشار آن ها برای این است که ما 
یک طرفه همه مفاد برجام را اجرا کنیم و آنان 

هیچ گونه از تعهدات خود را انجام ندهند«.
یک سال از موضوع حذف تعدادی از 
بازرسان آژانس با تابعیت اروپایی می گذرد 
و آژانس بین آلمللی انرژی اتمی هم چنان 
با هدایت گروسی در گزارش های پادمانی 
و برجامی، بیانیه ها و سخنرانی ها نسبت به 

حذف این بازرسان اعتراض دارد.
مدیرکل آژانس در اظهاراتی نسبت به 
حساسیت خود روی چند بازرس اخراج شده 
از سوی ایران گفته است که این بازرسان از 
افراد »باتجربه« بوده اند و تصریح کرده بود 
که توان این نهاد بین المللی برای »بازرسی 
موثر و تایید صلح آمیز بودن برنامه اتمی  
ایران به شدت محدود شده است« و از 
مقام های ارشد ایران خواست در این تصمیم 

تجدیدنظر کنند.
گروسی در اظهاراتی گفته بود که با 
تصمیم ایران عملا »حدود یک سوم از گروه 
بازرسان آژانس« را نپذیرفته است. اما بعدا 
مشخص شد که افراد حذف شده از لیست 

بازرسان صرفا هشت نفر بوده اند.
اسلامی در اظهارنظری دیگر با بیان اینکه 
پذیرش یا عدم پذیرش بازرسان آژانس 
جزو اختیارات قانونی ایران است، گفت که 
»آژانس بازرس را معرفی می کند و از سوی 

ایران ارزیابی می شود، اگر تشخیص داده شد 
که مانعی ندارد، تایید می شود و در غیر این 

صورت تایید نمی شود«.
بماده ۹ بند ۱ از موافقتنامه پادمان 
جامع بین ایران و آژانس به صراحت اعلام 
کرده که ایران حق حاکمیت خود برای 
اعتراض به لغو انتصاب بازرسان آژانس، نه 
تنها در زمان پیشنهاد انتصاب که در هر زمان 
دیگری پس از انتصاب را برای خود محفوظ 

می دارد.
 بر اساس بند ۳ ماده ۹ اگر در اثر 
خودداری مکرر یک دولت از پذیرش 
بازرس یا بازرسان، اجرای بازرسی بر طبق 
موافقت نامه دچار وقفه شود، این مخالفت 
باید از طرف مدیرکل آژانس به شورای 
حکام ارجاع داده شود. این در حالی است 
که بازرسی و نظارت در ایران بدون وقفه 
در جریان است و این بخش از وظایف ذاتی 
آژانس که برای ایران به طور حداکثری انجام 

می شود متوقف نشده است.
با توجه به متن صریح موافقت نامه 
جامع پادمانی، ایران می تواند بدون هرگونه 
توضیحی و در هر زمانی که بازرس یا 
بازرسانی را فاقد صلاحیت تشخیص داد، 
از پذیرش آن ها اجتناب کند و آژانس باید 
بازرس یا بازرسان دیگری را جایگزین کند. 

آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان علیه همکاری های ایران و روسیه موضع گیری کردند

تحریم های جدید ضد ایرانی به بهانه جنگ اوکراین

درخواست های »فراپادمانی« به چالش گروسی تبدیل شده است 

رفتار نوسانی آژانس در پرونده اتمی ایران

آخرین تحلیل عراقچی از سطح روابط ایران و عراق تخلیه 77 پایگاه اکراد معارض در عراق 
وزیر امور خارجه 
گفت: تعیین عراق توسط 
رئیس جمهور ایران به عنوان 
اولین کشوری که به آن سفر 
عمق  نشان دهنده  می کند، 
روابط برادرانه میان ۲ کشور 

است.
»سید عباس عراقچی« وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی 

ایران در نخستین گفت وگوی تلویزیونی خود در مقابل لنزهای دوربین شبکه »الفرات« 
عراق حاضر شد و به مسائل مختلف از جمله برنامه و اهمیت سفر »مسعود پزشکیان« 
رئیس جمهوری اسلامی ایران به بغداد، پرونده توافق امنیتی میان 2 کشور، اخراج آمریکا از 

عراق، اختلافات بغداد و آنکارا و پرونده های دیگر پرداخت.
عراقچی در این مصاحبه اظهار کرد: تعیین عراق توسط دکتر پزشکیان به عنوان اولین 
کشوری که به آن سفر می کند، نشان دهنده عمق روابط برادرانه میان 2 کشور است. عراق 
برای ایران فراتر از یک کشور همسایه است، عراق کشور دوست و برادر ما است و ما نقاط 

مشترک زیادی داریم.
عراقچی درباره برنامه سفر پزشکیان به عراق نیز تصریح کرد: این سفر از بغداد آغاز 
می شود و شامل بصره و اربیل نیز می شود و سفر به نجف و کربلا هم در دستور کار قرار 
دارد. او در ادامه و درباره توافقنامه امنیتی میان ایران و عراق گفت: ما از اقدامات عراق علیه 
گروه هایی که ایران را از خاک این کشور هدف قرار می دهند، خرسندیم و دائماً با طرف 
عراقی درباره اجرای بهینه توافقنامه امنیتی منعقد شده در سال 202۱ در حال رایزنی 
هستیم. ما با عراق در مسیر درستی برای کنترل مرزها و مقابله با گروه های خرابکار حرکت 
می کنیم. عراقچی در بخش دیگری از اظهاراتش عنوان کرد: ما از ابتکارات عراق برای 
میانجیگری در کاهش تنش ها در منطقه استقبال کرده و در همین راستا از میزبانی پنج 
دور مذاکرات میان ایران و عربستان سعودی قدردانی می کنیم. ما می خواهیم شاهد توسعه، 
رشد و شکوفایی و قوی شدن عراق در مرزهای خود باشیم و هر پروژه اقتصادی که به این 
هدف برسد از حمایت ما برخوردار است. دیپلمات عالی رتبه ایرانی ادامه داد: ما از نزدیک 
تحولات مسیر توسعه عراق را دنبال می کنیم و هر پروژه اقتصادی که تاثیرات منطقه ای 

داشته باشد، مستلزم بررسی آن میان کشورهای منطقه است. 

عراق  ملی  امنیت  مشاور 
خبر داده این کشور ۷۷ پایگاه 
ایران  مرزهای  نزدیکی  در  را 
تجزیه طلب  گروهک های  که 
در آن مستقر بودند تخلیه 
کرده و به مرزبانان عراقی 

تحویل داده است.
مشاور  الاعرجی«  »قاسم 
امنیت ملی عراق از اجرایی شدن 

توافق نامه خروج کامل نظامیان آمریکایی در ماه اکتبر میلادی و همچنین خلع سلاح 
گروهک های تجزیه طلب در مرز مشترک با ایران خبر داد.

اعرجی که با خبرنگار خبرگزاری صداوسیما در عراق گفت وگو می کرد، در مورد جزئیات 
اجرای توافق نامه خروج نیروهای نظامی خارجی از عراق اظهار کرد: قرار بر این بود که در 
ماه سپتامبر جاری توافقنامه خروج نظامیان آمریکایی و حتی دیگر نظامیان خارجی امضا 
شود، اما به دلیل تحولات جاری در منطقه امضای این توافقنامه به تعویق افتاد؛ با این وجود 
معتقدیم حداکثر تا اکتبر یعنی یک ماه دیگر این توافقنامه امضا می شود و روند خروج 

نظامیان خارجی از عراق شروع شود.
این مقام ارشد عراقی در پاسخ به این سوال که »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا خواستار 
فرصت سه ساله برای خروج کامل نیروهای آمریکایی از عراق شده بود، اظهار کرد: دولت 
عراق مصرانه بر پایان دادن به حضور نظامیان آمریکایی تاکید کرده است. به آمریکایی ها 
گفتیم خروج نیروهای شما در 2 مرحله باشد؛ از سپتامبر امسال تا سپتامبر 202۵ از 2 
پایگاه »بغداد« و »عین الاسد« خارج شوید و تا سپتامبر سال 202۶ هم پایگاه های منطقه 

کردستان عراق را ترک کنید. 
او در همین چارچوب تاکید کرد: هرگونه دادن مهلت اضافه برخلاف توافقنامه است و ما 
آن را رد کرده ایم. الاعرجی همچنین در پاسخ به سوالی درباره اقدام دولت عراق در بستن 
اکثر پایگاه های گروه های تروریستی مستقر در مرزهای مشترک عراق با جمهوری اسلامی 
ایران نیز گفت: ۷۷ پایگاه را در نزدیکی مرزهای ایران که گروهک های تجزیه طلب در آن 
مستقر بودند خالی کردیم و به مرزبانان عراقی تحویل دادیم. این گروهک ها در حال حاضر 
خلع سلاح شده اند و آن ها را در چهار اردوگاه در اربیل و 2 اردوگاه در سلیمانیه به طور 

موقت نگه داشته ایم.

انتقاد ایران از انفعال مقابل جنایت های اسرائیل 
سخنگوی وزارت امور خارجه خواستار اقدام فوری و مؤثر نهادهای بین المللی 
بویژه شورای امنیت سازمان ملل متحد برای ایجاد بازدارندگی و مهار جنایات 
بی حد و حصر رژیم اسرائیل بر اساس منشور ملل متحد و حقوق بین الملل 
شد. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه، تهاجم وحشیانه بامداد امروز 
رژیم صهیونیستی به مرکز اسکان آوارگان فلسطینی در منطقه مواصی شهر 
خان یونس و قتل عام ده ها تن از غیرنظامیان بی پناه فلسطینی را شدیدا محکوم 
کرد. کنعانی با اشاره به نشانه های دال بر استفاده از بمب های سنگرشکن در این 
جنایت هولناک و ناپدید شدن شماری از پناهندگان فلسطینی در گودال های 
ایجاد شده در نتیجه این تهاجم، تصریح کرد: رژیم تروریستی اسرائیل با 
حملات جنون آمیز خود به غیرنظامیان فلسطینی و اردوگاه های آوارگان، بار 
دیگر نشان داد که به هیچیک از موازین حقوقی و بین المللی و نیز اصول 
اخلاقی و انسانی پای بند نیست. سخنگوی دستگاه دیپلماسی با تاکید بر اینکه 
استمرار اینگونه جنایات شنیع طی یازده ماه گذشته و نیز گسترش تعرضات 
این رژیم علیه امنیت، حاکمیت و تمامیت سرزمینی کشورهای منطقه، 
مصادیق بارز و انکارناپذیر تهدید صلح و امنیت بین المللی، نسل کشی، جنایت 
جنگی، پاک سازی قومی و جنایت علیه بشریت است، خواستار اقدام فوری و 
مؤثر نهادهای بین المللی بویژه شورای امنیت سازمان ملل متحد برای ایجاد 
بازدارندگی و مهار جنایات بی حد و حصر رژیم اسرائیل بر اساس منشور ملل 

متحد و حقوق بین الملل شد.

حقوق بشر 


